
 سال بیست و ششم  شماره 7383   پنجشنبه   12 تیر 1399

صاحب امتیاز: خبرگزاري جمهوري اسلامي
مدیرمسئول: مهدی شفیعی

سردبیر: جواد دلیری

اذان ظهر 13/09    اذان مغرب 20/45    نیمه شب شرعی 00/16    اذان صبح فردا 4/08     طلوع آفتاب فردا 5/53

امام صادق علیه  السلام:
 تواضع در مجلس، آن است که کسی در کم تراز جایگاهش بنشیند

 کافی)ط-الاسلامیه( ج 2، ص 123، ح 9
سخن روز

خانه شهدا همیشه منشأ خیرات و برکات است، از این رو تکریم خانواده شهدا را از سوی ستاد عالی 
کانون های فرهنگی هنری مساجد در برنامه خواهیم داشت. این سنت توسط کانون های فرهنگی 

هنری مساجد در سراسر کشور آغاز و از این پس سه شنبه های تکریم خانواده شهدا را همزمان با 
چهلمین سالگرد دفاع مقدس خواهیم داشت. از نظر زمانی دهه کرامت بهترین زمان برای این اتفاق 
و از نظر بعد مکانی منزل خانواده شهیدان خالقی پور بهترین انتخاب به شمار می رفت، خانواده ای که 
پدر جانباز، مادر فداکار و سه شهید والامقام دارد. امیدواریم این اتفاق زیبا که از امروز آغاز شده است با 

فعالیت 2۵هزار کانون فرهنگی هنری مساجد در سراسر کشور، محله به محله آغاز و منشأ برکات شود.

سید عباس صالحی: تکریم خانواده های شهدا محله به محله در تمام کشور انجام خواهد شد

 سخنان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در اولین سه شنبه تکریم خانواده شهدا 
در منزل شهید خالقی پور
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به شادباش میلاد خجسته خورشید هشتم، امام علی بن موسی الرضا)ع( 

اصلاحاخلاقیجامعه،جوهرهسیرهرضوی
امام رضا)ع( از دودمانی پاک 
وبرگزیده برآمد ومراتب کمال 
و فضیلت را در مهد عصمت 
و طهــارت طی کــرده و چونان 
مســیر  درخشــان  خورشــیدی 
بشــریت را روشــنایی بخشید. 
تمامــی  جامــع  حضــرت  آن 
خصلت های ســتوده و الگویی 
همعصــران  بــرای  راســتین 
و نســل های بعــد از خــود بود. ســیره نگاران نیــز از وی 
به عنوان کسی که دانش، فضل و معرفت را از نیاکانش 
بــه ارث برده یــاد کــرده و او را دروازه شــناخت حقایق 
مکتب نبوی)ص( شناسانده اند. امام موسی کاظم)ع( 
در شادباش ولادت فرزندش خطاب به نجمه خاتون 
مادر نوزاد می فرماید: »این موهبت الهی برتو مبارک 

بــاد... )چرا(کــه او حجــت خــدا در زمیــن اســت« و هر 
بار ســخن خود را با ســتایش او آغاز و بــا ذکر فضایل و 
نیکویی هایش همگان را نسبت به جایگاه وی در نقش 
رهبری بعــد از خود آگاه می ســاخت. آن حضرت)ع( 
هماننــد پدر و نیاکانــش آیینه تمام نمــای ارزش های 
معنــوی و از سرچشــمه تقــوا، اخلاص، ســیره و منش 
نیکو سیراب بود. امام رضا)ع( مورد توجه اندیشمندان 
و قبله جویندگان علم و معرفت بود و با هرکس در حد 
درک و تعقل خود سخن می گفت و با مسائل اعتقادی 
آشــنا می کرد. آن حضرت ماهیت توطئه هایی را که به 
منظور آشــفته نمودن باور مسلمانان تدارک شده بود 
افشــا و با روشــنگری قاعده ای کلی از شــیوه و عملکرد 
دین ســتیزان به دســت داد تا جامعه ایمانــی در برابر 
آشــفتگی ها و نابســامانی های فکری آمادگــی مقابله 
داشته باشد. یکی از انحرافات دینی که در دوران حیات 

آن حضــرت رواج داشــت، تفکــر »غالیــان« )کســانی 
کــه بــرای اهــل بیــت رســول خدا)ص(مقــام الوهیت 
وشــبیه به آن قائل بودنــد( بود. امام رضــا)ع( تمامی 
روایاتــی را کــه آنــان به رســول خــدا نســبت می دادند 
جعلــی و باطــل اعــلام و غالیــان را کافــر دانســته و در 
مورد آنان فرمود:»خدا غالیــان را لعنت کند... با آنان 
مجالســت نکنید و از ایشــان بیزاری جویید که خداوند 
از آنان بیزار اســت.« درهمین راستا، از فعالیت راویان 
حدیــث غافــل نبوده و اگر کســی حدیثــی جعلی نقل 
می کــرد بــدون مســامحه، نقــل او را تکذیــب می کرد. 
اخــلاق جامعــه از دیگر زمینه هــای نیازمنــد اصلاح و 
ساماندهی بود، امام رضا)ع( به منظور ایجاد دگرگونی 
و تبدیــل ناهنجاری های اخلاقی که مــردم بدان ها خو 
گرفتــه بودند، بــه رفتارهایی مورد تأییــد مکتب، هیچ 
فرصتــی را از دســت نمــی داد و با شــیوه های گوناگون 

تربیتــی به اصــلاح رفتار آحــاد جامعــه می پرداخت. 
این در شرایطی بود که حاکمان درصورت پی بردن به 
فعالیت های امام)ع(، حضرتــش را درتنگنا قرارداده 
بــه  امــام رضــا)ع(  ایجــاد می کردنــد.  و محدودیــت 
منظورعملی ســاختن اصلاح اخلاقی جامعه به بیان 
ویژگی های رســول خدا)ص( پرداخته و غیرمســتقیم 
مســلمانان را بــا بــن مایه هــای تربیت اســلامی آشــنا 
می نمود و از این رهگذر امکان مقایســه رفتار حاکمان 
با رفتار پیامبرگرامی اسلام)ص( را برای مردم به نحو 
مسالمت آمیزی فراهم می آورد. در همین راستا، امام 
رضا)ع( براساس ارزش ها و معیارهای ثابت، الگوهای 
قابل پیروی از عالی ترین نمونه های اخلاق اسلامی را 
به دست داده و مسلمانان را به راستگویی، امانتداری، 
وفای به عهد، فروتنی، رعایت حقوق واحترام دیگران، 
توجــه به امــور مســلمانان و بــرآوردن نیازهــای آنان، 

تقویــت پیوندهــای بــرادری و.... دعوت می نمــود. آن 
حضــرت)ع( برای رســیدن به اهــداف خــود در ایجاد 
اصلاحــات اخلاقــی، از سرگذشــت ها و داســتان های 
نیکــوکاران بهــره می برد تا اصل اصلاحــات در ذهن و 
جان مســلمانان نقش بســته و در یادها بماند. از آنجا 
که شعر نیز تأثیر شگرفی برجان و روح افراد دارد امام 
رضا)ع( از این توانایی در جهت اصلاح اخلاق جامعه 
ســود می برد و علاوه بر استفاده از سروده های دیگران 
گاهی خود نیز اشــعاری با مضامین ضرورت پایبندی 
بــه آداب اخلاقی و شــیوه های جوانمردی می ســرود و 
برای شــیعیان می خواند. آن حضــرت به تبلیغ زبانی 
بســنده نکــرده، درعمل نیــز بــه ترویج رفتــار اخلاقی 
پرداخت و از این طریق نمونه ای عملی نیز به دســت 
داد تا مسلمانان بتوانند با الگو قرار دادن آن رفتار خود 

را اصلاح کنند.

 عکس 
نوشت

روز جمعــه از دومیــن ابرقهرمــان کمیکی 
ایرانی رونمایی می شود.

ولادت  ســالروز  بــا  همزمــان  اتفــاق  ایــن 
امــام هشــتم)ع( کــه از طــرف ســازمان محیــط زیســت 
کشــور روز محیط بان نامگذاری شــده، می افتد و استودیو 
ســرگرمی های نیو، ابرقهرمان کمیکــی محیط بان خود را 
همراه معرفی اولین کتاب از سری کتاب های خاطرات این 
کاراکتر رونمایی می کند. این کتاب توســط فرهود فرمند، 
براســاس داســتان های واقعــی محیط بانــان کشــورمان 

گردآوری و تألیف شده است.
کاراکتــر محیطبان بعد از»کوهنــورد« دومین ابرقهرمان 
کمیکی ایران اســت که به این شکل توصیف شده است: 
»محیط بانــی جوان با موهای قرمز اســت که ناخواســته 
وارد دنیــای ابرقهرمان هــا می شــود کــه از او محیط بــان 

محیط بانان را می سازد.«
وبســایت  در  تیــر   13 جمعــه  روز  را  رونمایــی   مراســم 

http://www.mohitbaan.com می توانید ببینید.

کشــتی آگاهــی مــا آرام آرام در حال حرکت اســت بــه این حرکت 
عمیقــاً دقت کنید ســعی کنیــد در ذهــن خود مطالــب هفته های 
گذشــته را مرور کنید و پیوند دهید، ما در حال رشــد آگاهی هستیم 
که هدفش اثر بخشــی بیشــتر هنر بر حیطه روان است. قرار بر این 
شــد که انتخاب کنید که چه چیزی را ببینید، چه چیزی را بشــنوید 
و اجازه ندهید دنیای اطراف تعیین کننده ســلیقه شــما باشد، این 
کار احتیــاج بــه توجه و تمرکز دارد ولی نه چنــدان زیاد، فقط کافی 
اســت کمی به هــوش باشــید و آگاهانه نظــاره گر دنیــای اطراف و 

شگفتی های آن باشید. 
همــان طــور که قبــلًا هم برایتــان گفتم هنر وســیله ای اســت برای 
ابــراز احساســات آدمــی و از طرف دیگر با این مثال آشــنا هســتیم 
کــه می گویــد »از کوزه همــان برون تراود که در اوســت «پس شــما 
زمانــی که با هنر یک فرد روبه رو هســتید و قرار اســت از احساســات یک فــرد بهره ببرید 
بســیار مهم اســت که آن فرد چه چیز به شما ارائه می دهد)فرد(. یکی از عوامل مؤثر در 
اثر گذاری هنر فرم و ســبک هنری است)محتوا(. روان ما از ابتدای کار مخ شکل می گیرد 
و از دنیای اطراف اثر می پذیرد بعد به ســادگی ســکان رها می کند و در این دریای عظیم 
داده ها شناور می گردد هر چه بیشتر جلو برویم نقش انتخابگر بودن پر رنگ تر می شود. 
انتخابگری شیوه افرادی است که این قابلیت تغییر را دارند. آیا تا به حال با افراد با هوش 
بــر خورد کرده اید که از نظر کمیت زندگیشــان غنی اســت ولی کیفیــت زندگی پایینی را 
تجربه می کنند. افرادی که در یک پیله ســخت زندگی می کنند بهره هوشی بالایی دارند 

ولی کیفیت زندگی پایین. 
اصطلاحاً این افراد از هوش هیجانی پایینی برخوردار هستند، حتماً در چند هفته آینده 
در رابطه با هوش هیجانی و اثر بخشی آن در زندگی روزمره صحبت خواهم کرد ولی در 
حال حاضر یکی از نشــانه های هوش هیجانی بالا را توضیح می دهم که به آن گشودگی 

به تجربه می گویند. 
افرادی که این خصوصیت را دارند به تجربیات عاقلانه و سالم جدید بله می گویند یعنی 
خــود را در معرض تجربیاتی قــرار می دهند که تا به امروز بی دلیل تجربه نکرده اند، این 
افراد چار چوب های نا کارآمد روان شناختی خود را به چالش می کشند و در محیطی امن 
به پویایی جهت رشد خود می پردازند. فردی را در نظر بگیرید که برای سفر همیشه یک 
مسیر را انتخاب می کند از یک جاده در زمان مشخص به سفر می رود فلان محل اقامتی 
با مختصات خاص و تعداد روز از پیش تعیین شده بدون امکان کمترین تغییر انتخاب 
می کند، به نظر شما آیا این فرد لذت بیشتری می برد یا کسی که در مسیر در کنار جنگل 
رود یا بیابان می ایستد به طبیعت و به دنیای اطراف می نگرد و از لحظه لحظه این مسیر 

برای خود توشه ای جمع می کند. 
در همین مقیاس افرادی وجود دارند که برای کمتر چیزی در زندگی امکان تغییر قائل 
می شــوند، عدم تغییر یعنی سکون و سکون مرگ تدریجی به همراه می آورد. گشودگی 
به تجارب امن جدید به شما این امکان را می دهد که در مسیری قدم بردارید که به شما  
آرامش و احساس سبکبالی می دهد. وقتی آماده شوید که به تجربیات جدید بله بگویید؛ 

دریچه از دنیای نو به روی شما گشوده می شود. 

صبــح  می خواســت  »دلــم 
و  بــروم  زود  خیلــی  شــود، 
رد پــای برفــی خــودم را جا 
بگــذارم یــا مثــل وقتــی کــه 
را  پاهــا  رد   بــودم  کوچــک 
شناســایی کنم. رد  پای پدرم را که آرام با قدم های 
کوتاه راه می رفت. رد  پای گلی خانم را با پاشنه ها ی 
بلند پوتینش. رد پای پدر خورشید را که به کارخانه 
می رفــت و رد  پای برادرم را که راه نمی رفت، روی 
برف ها ســر می خورد و این شــیطنت خط ممتدی 
می دانــم  و  می دانســتم  می انداخــت.  کوچــه  در 
آفتاب که بزند، کمی هوا گرم شود، برف ها شُروشُر 
آب می شــوند و رد پاهــای همــه آدم هایــی کــه در 
این کوچــه زندگی می کنند محو می شــود و جویبار 
کوچکــی همــه رد پاهــای اهالــی را در گوشــه ای از 

باغچه فرو می بلعد.« 
ناداســتانی به نــام زندگــی عنــوان تازه تریــن کتاب 
فریبا خانی اســت که منتشــر شده است. در مقدمه 
به قلم نویســنده می خوانیم: »بیست و شش سال 
است که روزنامه نگارم. در سرویس های اجتماعی، 
ادب و هنر یا نشریات کودک 
هفته نامــه  مثــل  نوجــوان  و 
زیــاد  نوشــته ام.  دوچرخــه 
گــزارش و خبر تهیــه کرده ام 
این چنیــن  بــرای  نگاهــم  و 
نوشــتنی تربیت شده است. 
روزنامه نــگاری بــه من یــاد داد، هر نوشــته ای باید 
مستند باشد. بنابراین اگر مطلبی نوشته ام، مستند 
بــوده اســت.« این کتاب، ســه بخش دارد. قســمت 
دوم،  قســمت  داســتانک ها؛  و  داســتان ها  اول، 
 داســتان های واگن زنان اســت و قسمت سوم، من 
و درختــم افــرا نام دارد و شــامل خاطــرات کوتاه و 
تجربــه مادری نویســنده اســت. او می گوید: »اســم 
دخترم »اَفرا«ســت. نــام یک درخت... مــن با اَفرا 
قد کشــیده ام و بزرگ شده ام. فصل های بسیاری  را 
دیده ایم، گاهــی بهار و گاهی زمســتان... این کتاب 
شــنیده ها و دیده های من است از ناداستانی به نام 
زندگی.« این کتاب در ۱۱۲ صفحه به قیمت ۱۵هزار 

تومان از سوی نشر »خزه« منتشر شده است. 

 گشودگی به تجربه 
و اثر بخشی هنر

 ناداستانی به  نام زندگی 
منتشر شد

اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

آئین

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

چی 
بخوانیم

آتش ســوزی کلینیــک و مرکــز 
تصویربــرداری ســینا اطهر در 
شــمال تهران همه را ناراحت 
کرد. از لحظه های اول اخبار و تصاویر آتش سوزی و 
امدادرسانی در شبکه های اجتماعی منتشر می شد 
امــا دیــروز و چندیــن ســاعت پــس از حادثه بحث 
ایمــن نبودن ســاختمان ها مطرح شــده و بســیاری 
از کاربــران بــه آن  مــی پردازنــد. بخصــوص اینکــه 
  محسن هاشــمی رئیس شورای شــهر در بازدید از 
محل حادثه گفت: »در ساختمان  سینا اطهر انبار 
غیراصولی در ورودی برای کپسول اکسیژن درست 

شده بود و با توجه به گرانی 
کپســول ها مقداری بیش از 
اندازه انبار شــده و سیســتم 
برق این انبار غیر استاندارد 
بوده است.« رفتار مردم در 
مواجهــه با چنیــن حوادثی 
هــم موضوع دیگری اســت 
بــه آن پرداختنــد: » ۱۹  کــه 
نفــر! ۱۹ تا از مــا رفته بودند 
یــک ســونوی ســاده یــا یک 
برگــردن«،  و  بگیــرن   Xray
همیشــه  »  ایمن ســازی 
آخرین حــرف را می زند!«، 

»  آخرش معلوم  می شه یه چکینگ ساده هفتگی 
یــا حتی ماهانه تــوی بازدیدها از تأسیســات برقی 
و مکانیکی انجام نشــده، یا یه آســیب جزئی توی 
سیســتم بــوده و با تف و چســب رفــع و رجوعش 
کــردن و بــه همیــن راحتی ۱۹ نفــر جانشــون رو از 
دســت دادن. ایمنــی در خیلی از جاهــا توی ایران 
یه موضوع لوکســه.«، » چند سال از حادثه  پلاسکو 
گذشــت، نــه ســیم های فرســوده ترمیــم شــد، نه 
نظــارت بر ســاختمان های فرســوده بیشــتر شــد، 
نــه مردم یاد گرفتن که زمــان وقوع حادثه تجمع 

نکنــن!«، » واقعیت اینه که اســتانداردهای ایمنی 
حرفــه ای تــو مراکــز اداری، تجــاری، آموزشــی و... 
رعایــت نمی شــه و اعتقــاد عملــی به انجــام این 
الزامات نیست و فقط به زور و به صورت فرمالیته 
انجام می شــه. میلیاردها تومــان هزینه برای جایی 
می شه ولی موقع هزینه کرد برای ایمنی همه جوره 
از زیــرش فــرار می کننــد.«، » یکی از دوســتامون که 
خانــه اش کنار کلینیک  ســینا اطهر بــوده کل خانه و  
زندگیــش ســوخته«، » الان یــه ویدئو از اتفاق  ســینا 
اطهر دیدم که مردم بی فکر ســر خیابون وایسادن 
و دارن مثــل همیشــه تماشــا می کنــن کــه انفجــار 
و  می فتــه  اتفــاق  بعــدی 
وســط  می پــرن  سراســیمه 
خیابــون جلوی ماشــین ها! 
دو زار فکــر، شــعور، درک! 
وایســادی اونجــا چــی کار؟ 
متخصــص  کارشناســی؟ 
» برخــی  امــدادی؟«، 
جراحــی  مراکــز  فرق هــای 
بیمارســتان:  بــا  محــدود 
محــدود  جراحــی  مراکــز 
نمی شــوند،  اعتباربخشــی 
نظارت مناسب نمی شوند، 
بــه زیرســاخت های ایمنــی 
بیمار در این مراکز توجه زیادی نمی شود، به جای 
اکسیژن ســاز از کپســول اکسیژن اســتفاده می کنند 
و...«، » مردم کی می خوان بفهمن در محل حادثه 
نبایــد تجمــع کنــن؟! چــه حادثــه علــت طبیعی 
داشــته باشــه چه تروریســتی بــوده باشــه احتمال 
وقــوع حادثــه بزرگتر وجــود داره. کی قــراره به این 
فهم برســیم؟!«، »  کادر درمان تو این چند ماه کم 
اســترس و خستگی و بیماری و درد و مرگ تجربه 

کرده بــود، این مرگ وحشــتناک 
هم بهش اضافه شد.«

محمدجــواد  ســخنرانی 
شــورای  جلســه  در  ظریــف 
امنیــت بســیار مــورد توجــه 
کاربــران قــرار گرفــت. خیلی هــا این ســخنرانی را 
محکم و قاطع ارزیابی کردند و البته به اینکه وزیر 
امورخارجــه بــه ســخنان محمد مصدق اســتناد 
کــرده اشــاره می کردند. البته به ایــن بهانه درباره 
اینکه چرا به محمد مصدق کم توجهی می شــود 
هــم پرداختنــد :»  مــن علیرغــم اختلافاتــی که با 
آقای ظریف دارم موضع گیری قاطع او درمقابل 
شــورای امنیــت اســتراتژی و خطــوط اصلــی در 
برخورد با برجام در آینده را مشخص کرد که نیاز 
به کمک حتی اروپا نداریم، در صورت همســویی 
بیشــتر بــا امریــکا تصمیمــات جدی تــری اتخــاذ 
خواهنــد کرد کــه به نظر مــن این تصمیــم محور 
برجام خواهد بود«، » فکر کنم از معدود دفعات 
تاریخ بود که امریکا با وزیرخارجه آمد در  شــورای 
امنیــت و بدیــن شــکل در اقلیــت مطلق بــود.«، 
» اظهــارات ظریــف در شــورای امنیــت ســازمان 
ملل صریح، مقتدرانه و عقلانی بود و امیدواریم 
که کارگر شــود. تنهــا یک فرصت مانــده و آن هم 
جلوگیری از تمدید تحریم تسلیحاتی است که اگر 
چنین شــود بازهم امیدواریم تصمیمی عقلانی 
گرفتــه شــود«، » نطــق دکتــر ظریــف در جلســه 
شــورای امنیت حاصل یک کار تیمی، حرفه ای و 
کارشناسی بود. متن ایشان سرشار از استدلال های 

بــا  و  متقــن حقوقــی و سیاســی 
زبــان بین المللــی بود. به نظــر، قوی ترین متن را 
بین ســخنرانان جلســه داشــتند. نطــق پمپئو که 
ضعیف بود، اما افســوس که لزومــاً منطق بر زور 
غلبه نمی کند.«، »محمدجــواد ظریف وزیر امور 
خارجــه کشــورمان در ابتــدا و انتهــای ســخنرانی 
خود در شورای امنیت از سخنان تاریخی زنده یاد 
دکتــر  محمد مصــدق اســتفاده و یاد کــرد«، » اگر 
ســخنرانی ظریف را در شــورای امنیــت ندیده اید 
حتمــاً ببینید و دقیق بخوانیــد. به خیال من یکی 
از بهترین سخنرانی های ظریف است. تمام وزن 
و اهمیت ظریف به همین کارکردهای اوســت.«، 
» اجازه بدید بگم از خوندن متن ســخنرانی آقای 
ظریــف در جلســه شــورای امنیــت بســیار کیــف 
کــردم؛ قاطع و صریح.«، » ظریــف بواقع بهترین 
دیپلمــات تاریــخ جمهــوری اســلامی و یکــی از 
قدر ترین دیپلمات های تاریخ دیپلماســی کشــور 
هســت. بــا هــوش فــراوان، دقیــق و متخصــص. 
شروع و پایان سخنرانی با جملات دکتر مصدق، 
نشان داد که سابقه خصومت امریکا با ما قدمتی 
۷۰ســاله دارد.«، » بله، انصافاً دکتر ظریف و دکتر 
مصدق شباهت دارند. هردو ایران دوست، هردو 
تحصیلکرده، هردو مسلط به زبان های انگلیسی 
و فرانسه، هردو پاک دست، هردو پرتلاش، هردو 
محترم، هردو خوش صحبت و هردو ســاده دل و 

سرخورده از اعتماد به وعده های امریکا.«

هشتـگ

ماجرا

# سینا-اطهر 

شورای امنیت

ë 12 تیر
صــد و پنجمیــن روز از ســالروز خاصــی در ادبیات 
ایــران اســت. روز قتــل میــرزاده عشــقی یکــی از 
چهره هــای ادبی ایران که درباره اش می خوانیــم اما ابتدا تولدهای این 

روز را مرور کنیم.
ë تولدها

حســن ناهیــد: نوازنده سرشــناس نی امروز ۷۷ ســاله 
می شــود. حسن ناهید از سال ۱338 با نواختن نی در 
ارکسترهای مختلف با هنرمندانی چون اسدلله ملک، 
فرهنگ شریف ،حبیب الله بدیعی و فرهاد فخرالدینی 
همکاری کرد و از ســال ۱34۱ در برنامه مشــهور گل ها حضور پیدا کرد و 
سال ۹۲ مدرک درجه یک هنری گرفت. خیلی ها کار او را با حسن کسایی 
نوازنده مشهور نی مقایسه می کنند اما ناهید می گوید: »من هیچ وقت از 

زنده یاد کسایی تقلید نکردم و دنبال کار خودم رفته ام.«
مهدی ستایشــگر: نوازنده برجسته ســنتور و پژوهشگر 
دنیــا  بــه  روزی  چنیــن  در   ۱3۲۷ ســال  موســیقی 
آمــد. او همزمــان بــا تحصیــل در دانشــگاه در رشــته 
جامعه شناســی در هنرستان موســیقی ملی سنتور را 
یــاد گرفــت و در کلاس های فرامــز پایور و محمود کریمی شــرکت کرد. 
ستایشــگر با گروه های موســیقی مختلفی مانند گروه ســازهای ملی به 
سرپرستی حسین علیزاده اجرا کرده و همزمان به تدریس و پژوهش در 
موسیقی مشغول بوده است. کتاب سه جلدی »واژه نامه موسیقی ایران 

زمین« از آثار شاخص اوست.
 ســالروز تولــد تام اســپارد نمایشــنامه نویــس، کن راســل کارگردان 
بریتانیایی، حمیدرضا اقبال دوست شاعر، بیژن بیجاری داستان نویس، 

حسن علی شیری شاعر و غلامرضا شهبازی بازیگر هم امروز است.
ë درگذشت ها

میرزاده عشــقی: خالق اولین اپرای ایرانی ســال ۱3۰3 
در چنیــن روزی بــا گلولــه عوامــل نظمیــه شــهربانی 
آن زمان به قتل رســید. ســید محمدرضا کردســتانی 
یــا میرزاده عشــقی متولــد ســال ۱۲۷3 بــود و در آغاز 
جوانی چند ســالی را ســاکن استانبول شــد. او در شعبه علوم اجتماعی 
و فلســفه دارالفنون حاضر می شــد و در همان دوران »اپرای رســتاخیز 
شــهریاران ایران« را نوشــت. در شــرح آنچه در ویرانه های طاق کســری 
در مدائــن دیده بود. او روزنامه »قرن بیســتم« را منتشــر می کــرد که  از 
پیشگامان شعر نو شناخته می شود و حتی نخستین اشعار نیما یوشیج 
هم در روزنامه او منتشــر شــد. عشقی زبانی تند داشــت و مقاله اش در 
روزنامه اش باعث تعطیلی این نشریه شد و ۱۲ تیر در خانه مسکونی اش 
در سه راه سپهسالار تهران هدف گلوله قرار گرفت و در 3۰ سالگی کشته 
شد. مزار او در ابن بابویه تهران است و بر سنگ مزار او این شعر نوشته 

شده است:
خاکم به سر ز غصه به سر خاک اگر کنم

خاک وطن که رفت، چه خاکی به سر کنم؟
ارنســت همینگوی: نویســنده مشــهور امریکایی سال 
۱۹6۱ در چنیــن روزی درگذشــت. همینگوی که ســال 
۱8۹۹ بــه دنیا آمــده بــود در زمان جنــگ جهانی اول 
خبرنــگار بــود و در ایــن جنــگ مجــروح شــد. پــس از 
بهبودی خبرنگاری را دنبال کرد و همزمان داستان هم می نوشت. سال 
۱۹۲5 نخستین داستان های کوتاهش منتشر شد و پس از آن نویسندگی 
را جدی تر دنبال کرد که »وداع با اسلحه«، »پیرمرد و دریا«، »برف های 
کلیمانجارو«، »زنگ ها برای که به صدا درمی آیند؟« حاصل تلاش های 
اوست. همیشه در آثار همینگوی جلوه هایی از زندگی شخصی خودش 

هم دیده می شد. مانند قایقی که به نام »پیلار« داشت.
 

ë 13 تیر
امروز جشن تیرگان اســت. روزی که در تاریخ ایران باستان به عنوان روز 

کمان کشیدن آرش کمانگیر و پرتاب تیر از فراز البرز ثبت شده است.
ë تولدها

فرشــید مثقالی: تصویرگــر کتاب های شــاخصی چون 
»ماهی ســیاه کوچولو« و »خروس زری، پیرهن پری« 
ســال ۱3۲۲ در چنیــن روزی بــه دنیــا آمــد. او فــارغ 
التحصیل رشته نقاشی از دانشکده هنرهای زیباست 
و »خروس زری، پیرهن پری« به قلم احمد شــاملو از نخستین کارهای 
اوست. پس از آن با همکاری با کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
بــرای کتاب هــای زیــادی تصویرســازی کــرد و ســال ۱۹۷4 جایزه معتبر 

هانس کریستین اندرسن را برای مجموعه آثارش دریافت کرد.
اکبر عالمی: چهره دوست داشتنی برنامه های نمایش 
نقد فیلم دهه ۷۰. او سال ۱3۲4 در چنین روزی به دنیا 
آمد. اکبر عالمی دکترای رشــته سینما را در انگلستان 
گرفــت و در ســال های فعالیتــش مســتندهایی چون 
»مروارید خلیج فارس« و »خلیج فارس، نواحی نه گانه« را ساخت. او 
که عضو فرهنگســتان زبان و ادب فارســی و از استادان دانشگاه است با 
برنامه تلویزیونی »هنر هفتم« به شهرت رسید که یکی از تأثیرگذارترین 
برنامه های سینمایی تلویزیون بود. قدرت واژگان، تمهیدات سینمایی و 
فرهنگ جامع انیمیشن کتاب هایی است که به قلم اکبر عالمی منتشر 

شده است.
تــام کــروز: بازیگــر محبــوب هالیوود امــروز 58 ســاله 
می شود. جالب است بدانید که کروز ابتدا می خواست 
کشــیش شــود امــا مدتی بعــد بــه دبیرســتان رفت و 
فارغ التحصیــل شــد. در همان ســال های دبیرســتان 
در فیلم موزیکالی بازی کرد و تحســین شــد و این تحسین باعث شد به 
بازیگری علاقه پیدا کند. »عشق بی پایان« نخستین فیلم جدی او بود 5 
سال بعد از آن برای بازی در فیلم »تاپ گان« انتخاب شد و سال ۱۹88 
با بازی در فیلم »مرد بارانی« به شهرت رسید. »متولد چهارم جولای«، 
»مأموریت غیرممکن«، »آسمان وانیلی«، »گزارش اقلیت« و »وثیقه« 
از آثار شــاخص اوســت. کروز یکی از گران ترین بازیگران هالیوود است و 

برای فیلم های مأموریت غیر ممکن ۲۹۰ میلیون دلار گرفته است.
 سالروز تولد فریدون زرین بال نوزانده ویلن، ولادیمیر مایاکوفسکی 
نویســنده روس، نیــل ســایمون فیلمســاز امریکایی، مرتضی ســیاتیری 
کارگردان، مسود پاکدل عکاس و رستاک حلاج خواننده هم امروز است.

ë درگذشت ها
محمد معین: زبان فارســی با تلاش های کســانی چون 
محمد معین زنده و پایدار است. او که سال ۱۲۹۷ به دنیا 
آمد در دارالفنون در رشته ادبی تحصیل کرد. دکترایش 
را از دانشــگاه تهــران در رشــته ادبیات فارســی گرفت و 
نخســتین فارغ التحصیل این رشــته لقب گرفت. وقتــی چاپ لغت نامه 
دهخــدا آغاز شــد معیــن برای همکاری بــا دهخدا انتخاب شــد و دهخدا 
وصیت کرد معین چاپ آثارش را برعهده بگیرد و البته از ســوی دانشگاه 
تهران به عنوان رئیس سازمان لغت نامه هم برگزیده شد. فرهنگ فارسی 
معین از درخشــان ترین آثار اوســت اما غیر از آن معین کتاب هایی چون 
»ارداویراف نامه«، »شاهان کیانی و هخامنشی در آثار الباقیه« و »مزدیستا 
و تأثیــر آن در ادبیــات پارســی« را نوشــت. معین 5 ســال آخــر عمرش را 

به دلیل سکته مغزی در کما گذراند و ۱3 تیر سال ۱35۰ درگذشت.
صادق چوبک: یکی از پدران داستان نویسی نوین ایران 
سال ۱3۷۷ در چنین روزی درگذشت. نویسنده ای که 
او را بــا کتاب هــای »انتری کــه لوطی اش مــرده بود«، 
»سنگ صبور« و »تنگسیر« می شناسیم. چوبک سال 
۱۲۹5 به دنیا آمد و نخستین مجموعه داستانش را به نام »خیمه شب 
بــازی« در ســال ۱3۲4 منتشــر کــرد. در آثار چوبک زندگــی مردم طبقه 
پایین جامعه بخوبی به تصویر کشــیده می شــود و به همین دلیل هم 
مورد توجه قرار گرفته اســت. او کتاب هایی چــون »پینوکیو«، »غراب« و 
»مهپاره« را هم ترجمه کرد و سال ۱35۲ امیر نادری فیلم »تنگسیر« را 

براساس داستان او ساخت. چوبک در امریکا درگذشت. 
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